
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: FORNITURA DI FILTRI ANTIBATTERICI PER SPIROMETRO COSMED PONY FX OCCORRENTI 
ALLA UOSD TRAUMATOLOGIA DELLO SPORT DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI 
ADDOLORATA. PROCEDURA SU MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. ESPLETATA ATTRAVERSO LA 
PIATTAFORMA TELEMATICA DI NEGOZIAZIONE “ACQUISTI IN RETE” GESTITA DA CONSIP SPA. 
AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA. DITTA COSMED SRL. DURATA TRIENNALE, DAL 01.04.23 AL 
31.03.26.  IMPORTO COMPLESSIVO TRIENNALE EURO 11.250,00 IVA 22% ESCLUSA, PARI A EURO 
13.725,00. CIG Z5E3940484.

Proposta di determina: 221/23 del: 13/04/2023

Estensore: SCOPPETTI BARBARA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CAVALLARI PAOLO           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 13/04/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

Il Direttore ff della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per  materie specifiche – Deliberazione n. 
1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione”;

PREMESSO che con nota 881256 del 14.10.2020 (registrata al prot. n. 36125 del 15.10.2020) la 
Direzione Regionale Centrale Acquisti ha confermato che la pianificazione di cui al Decreto 
del Commissario ad Acta della Regione Lazio n. U00287 del 07.07.2017 non riguarda 
iniziative autonome relative a lavori, acquisto diretti di attrezzature sanitarie ed 
informatiche ed acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 40.000,00 (su base 
annua – IVA esclusa);

che è pervenuta richiesta di approvvigionamento dalla UOC Farmacia, per l’acquisto di 
FILTRI ANTIBATTERICI PER SPIROMETRO COSMED PONY FX CON BOCCAGLIO ANATOMICO 
OVALE PEDIATRICO;

Che il prodotto sopra descritto ha caratteristiche standardizzate e pertanto, ai sensi 
dell’art. 95, c. 4 del D.Lvo 50/2016 e smi, può essere utilizzato il criterio del minor prezzo 
per l’aggiudicazione della fornitura in parola;

che, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura di selezione 
del contraente, in data 01.12.2022 (prot. n. 45800) è stato pubblicato sul sito di questa 
Azienda Ospedaliera l’avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse 
a partecipare alla relativa procedura negoziata telematica, tramite MEPA;

che alla data di scadenza dell’avviso di cui sopra, fissata al 15.12.22, non è stato ricevuto 
nessun riscontro da parte di operatori economici interessati alla fornitura;

che pertanto in data 22.12.2022 è stata avviata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione gestito dalla Consip spa, la negoziazione a Trattativa Diretta n. 3367673 
per la fornitura triennale di 7.500pz di FILTRI ANTIBATTERICI PER SPIROMETRO PONY FX,  
con la Cosmed srl, la quale ha inviato le condizioni economiche, che allegate al presente 
provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale (all.to 1), quotando la spesa 
complessiva in € 11.250,00 oltre IVA 22%;

che con nota prot. n. 1377 del 13.01.23, la documentazione tecnica ricevuta dalla Ditta è 
stata trasmessa alle figure competenti chiedendo la verifica della rispondenza delle 
caratteristiche tecniche offerte alle esigenze funzionali delle attività ospedaliere 
attestandone l’idoneità ovvero la non conformità dandone giusta motivazione;

che con nota 10353 del 17.03.23 la  Uoc Farmacia ha comunicato che i dispositivi proposti 
dalla Cosmed srl  sono idonei e conformi a quanto richiesto in gara;

che le condizioni contrattuali risultano regolate sul piano generale dalle Condizioni di 
Contratto relative al Bando “Forniture specifiche per la Sanità (BENI)” del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione e da quelle particolari precisate da questa 
Azienda, dal Contratto per la fornitura di FILTRI ANTIBATTERICI, agli atti della UOC 



3

Acquisizione Beni e Servizi;

che si rende necessario individuare la Dott.ssa Agata Palumbo, Dirigente Farmacista 
presso la UOC Farmacia, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

che l’adozione del presente provvedimento costituisce atto dovuto per assicurare la 
fornitura necessaria a garantire la continuità delle attività ospedaliere nel rispetto della 
normativa vigente in materia di procedure ad evidenza pubblica;

che il fabbisogno sopra trasmesso non rientra nelle categorie di beni previsti dal DPCM del 
11 luglio 2018;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 e ss.mm.ii, della 
fornitura di n. 7.500pz di FILTRI ANTIBATTERICI PER SPIROMETRO COSMED PONY FX occorrenti alla 
UOSD Traumatologia dello sport dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, della durata 
triennale, dal 01.04.23 al 31.03.26, alla ditta COSMED SRL - Via Bruno Buozzi 77, 00197 Roma, P. IVA 
IT01284691001, C.F. 04646530586 - alle condizioni economiche relative alla negoziazione n. 3367673, 
espletata attraverso la piattaforma telematica di negoziazione “Acquisti in Rete” gestita da Consip spa, e 
riportate in allegato (all.to 1) al presente provvedimento, di cui ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, per un importo complessivo di € 11.250,00 IVA 22% esclusa, pari a € 13.725,00 - CIG  
Z5E3940484;

 di individuare l’incaricata di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto di fornitura, nonché 
dell’ordinazione della spesa, che verrà stipulato con l’aggiudicatario (DEC) nella persona della Dott.ssa 
Agata Santina Palumbo (Dirigente Farmacista presso la UOC Farmacia);

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

L’onere derivante dal presente provvedimento che ammonta a complessivi € 13.725,00 IVA compresa, trova 
riferimento sul conto n. 501010311 (Dispositivi medici monouso) come sotto specificato:

 anno 2023 (dal 01/04): € 3.294,00 - sub aut. 11 / 32;
 anno 2024: € 4.575,00;
 anno 2025: € 4.575,00;
 anno 2026 (al 31/03): € 1.281,00.

La U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione delle autorizzazioni di spesa per 
l’esercizi 2024, 2025 e 2026.



4

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla 
registrazione ed alla pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio, e da n. 1 allegato così 
composto:

 allegato 1 Offerta Economica, composto da n. 1 pagina.


		2023-04-13T08:01:10+0000
	Paolo Cavallari


		2023-04-13T08:21:12+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-04-13T08:48:35+0000
	Firma applicativa




